Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №13 г. Лениногорска»

муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики

Татарстан

П Р О Т О К О Л №6

заседания совещания при директоре

от 13.01.2020 года

Председатель: Т.В.Павлов

Секретарь: Сергеева А.В.

Присутствовали: 17 человек

Повестка дня:

1. Об итогах участия в городских предметных олимпиадах - Заместитель директора по УВР

Сергеева А.В.

2. Об итогах работы школы за 1-е полугодие учебного года 2019-2020 учебного года –

Заместитель директора по УВР Сергеева А.В.

3.Работа по профилактике правонарушений за 1 полугодие 2019-2020 учебного года -

заместитель директора по ВР Сергеева А.В.

4.О состоянии охраны труда и техники безопасности в школе – директор школы Павлов Т.В.

5.О своевременности и качестве заполнения электронного дневника - Заместитель директора

по УВР Сергеева А.В.

6.Анализ уровня заболеваемости и травматизма учащихся школы – заместитель директора по

ВР Сергеева А.В.

7.О проведении Месячника спортивно-массовой работы - заместитель директора по ВР

Сергеева А.В.

8.Организация горячего питания на 2 полугодие 2019-2020 учебного года - заместитель

директора по ВР Сергеева А.В

1.СЛУШАЛИ: Об итогах участия сборных команд школы в городских предметных

олимпиадах – Заместитель директора по УВР  Сергееву А.В. . Согласно плана работы школы,

положению «О работе с одаренными детьми» в ноябре-декабре 2019 года обучающиеся школы

принимали участие в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников.

Олимпиада проводилась по 21 предмету школьной программы согласно приказу

Управления образования ЛМР, в соответствии с которым участниками муниципального  этапа

олимпиады могли стать победители и призёры школьного этапа. Участие в олимпиаде прошло

организовано, с соблюдением правил по обеспечению безопасности жизнедеятельности

учащихся. Наблюдается спад результативности олимпиады.

РЕШИЛИ:

1. Признать работу педагогического коллектива по подготовке учащихся к олимпиадам

неудовлетворительной.

2. Выразить благодарность учащимся, которые заняли призовые места в муниципальном

этапе Всероссийской олимпиады школьников.

3. Объявить благодарность за хорошую результативность в муниципальном этапе

всероссийских олимпиад следующим учителям:  Миндрахманову Г.Р., Павлова Т.В.

4. Учителям-предметникам:

 продолжить целенаправленную работу с одарёнными детьми,  в том числе через

индивидуальные занятия; более активное использовать олимпиадные задания в учебном

процессе;

 активнее привлекать обучающихся к использованию дополнительной литературы;

 продолжить работу по развитию навыков исследовательской работы;

5. Руководителям ШМО провести содержательный анализ результатов муниципального

этапа олимпиады по выявлению причин и устранению типичных ошибок.

6. Заместителю директора по УВР Сергееву А.В.

 Контролировать работу учителей с одаренными детьми.

СРОКИ: постоянно

2.СЛУШАЛИ: Об итогах работы школы за 1-е полугодие учебного года 2019-2020 учебного

года – Заместителю директора по УВР Сергееву А.В.сообщила что, одной из основных задач

школы является повышение качества знаний обучающихся, т.к. качество образования –

главное конкурентное преимущество школы. Вся работа администрации и педагогического

коллектива направлена на максимальную реализацию поставленной задачи. Работа

в  1  полугодии велась по  направлениям  службами школы: методической,  психолого-

медицинской. Важное направление в работе над поставленной задачей — контроль за

качеством знаний с последующим анализом сложившейся ситуации и принятием

управленческих решений. В школе создана система оценки качества образования, проводится

мониторинг по  направлениям деятельности школы. Выполнение учебного плана в 1

полугодии 2019-2020 учебного года осуществлялось  по рабочим программам, при

составлении которых учитывались особенности  классного коллектива и  проведению

контрольных, практических  работ и тестирования. В течение 1 полугодия систематически

осуществлялся внутришкольный контроль системы мониторинга по выполнению  программ,

их практической части по записям в классных журналах, при посещении уроков, на

совещаниях при директоре и заместителе директора по УВР, при проведении заседаний ШМО

начальных классов и методической службы школы. Календарно-тематическое планирование

по итогам 1-го полугодия выполнено в соответствии с рабочими программами. Таким образом,

в течение 1-го полугодия в школе осуществлялся педагогический мониторинг, одним из

основных этапов которого является отслеживание и анализ качества обучения и образования,

с целью выявления недостатков в работе педагогического коллектива по обучению учащихся

и их причин.

РЕШИЛИ:

1. Работать над повышением качества знаний с последующим анализом сложившейся

ситуации;

2. Продолжить деятельность по повышению профессиональной компетентности

педагогов;

3. Активизировать работу со слабоуспевающими и одаренными детьми

СРОКИ: постоянно

4.СЛУШАЛИ: О состоянии охраны труда и техники безопасности в школе – директор школы

Павлов Т.В. Охрана здоровья и жизни обучающихся, воспитанников и работников школы,

профилактика травматизма, пожарной безопасности и антитеррористической защищенности,

создание безопасных условий труда и учебы является главной задачей любого

образовательного учреждения.

В школе осуществляется своевременное выполнение правил, инструкций, предписаний

пожарной, санитарной, технической инспекций по вопросам охраны труда и техники

безопасности.

С учащимися также как и с персоналом, проводятся инструктажи по технике

безопасности с соответствующим оформлением инструктажа в журналах.

Пристальное внимание уделяется обеспечению безопасности детей во внеурочное

время.  Все праздники,  экскурсии, походы, поездки оформляются приказами директора о

безопасности обучающихся и ответственности учителей, проводятся инструктажи о

безопасности движения, делаются рекомендации по поведению во время таких мероприятий.

Со всеми работниками педагогического и обслуживающего персонала заключены

трудовые договора, в котором оговорены права и обязанности работника, режим труда и

отдыха, оплата, социальные гарантии.

С целью предотвращения профессиональных заболеваний, обеспечения здоровья

учащихся и работников образовательного учреждения, все работники нашей школы проходят

обязательный медицинский осмотр при поступлении на работу и периодический медосмотр в

установленном порядке.

Приказом по школе создана комиссия по охране труда, основная задача которой –

улучшение условий охраны труда, предупреждение производственного травматизма и

профессиональных заболеваний, разработка мероприятий в соглашении по охране труда и

контроль за его выполнением.

В настоящее время большое внимание уделяется режиму противопожарной

безопасности. Разработан план мероприятий по пожарной безопасности и план по усилению

режима безопасности нашего учреждения.

В помещениях школы строго соблюдаются требования техники безопасности,

регулярно проводятся профилактические беседы по предупреждению детского травматизма.

В результате  в школе за все время её функционирования  случаев травматизма не было.

Обеспечивая налаженную работу по охране труда мы добиваемся обеспечения

здоровых и безопасных условий труда, проведения учебного процесса, предупреждения

травматизма, безопасной эксплуатации зданий и технических средств обучения, создание

оптимального режима труда и отдыха. Строгое соблюдение требований охраны труда является

элементом культуры труда, профессиональной культуры, дисциплины образовательного

процесса.

РЕШИЛИ:

1. Продолжать работу по охране труда для обеспечения здоровых и безопасных условий

труда, проведения учебного процесса, предупреждения травматизма, безопасной

эксплуатации зданий и технических средств обучения, создание оптимального режима

труда и отдыха.

Срок: ПОСТОЯННО.

5.СЛУШАЛИ: О своевременности и качестве заполнения электронного дневника и журнала-

Заместитель директора по УВР Сергееву А.В.. Цель: проверить систематичность заполнения

электронного журнала, правильность заполнения, своевременность, соответствие

выставленных оценок.

Выводы:

1. Регламент и срок  заполнения выдерживают не все учителя-предметники

РЕШИЛИ:

1. Учителям – предметникам своевременно проставлять оценки качества знаний

учащихся.

СРОКИ: постоянно

6.СЛУШАЛИ: Анализ уровня заболеваемости и травматизма учащихся школы – заместитель

директора по ВР Сергеева А.В. Сохранение и укрепление здоровья учащихся – одно из

приоритетных направлений развития школы. Школа тесно сотрудничает с медицинскими

учреждениями по вопросам реабилитации и сохранения здоровья учащихся. В школе

сложилась система мероприятий, направленных на снижение показателей детской

заболеваемости, инвалидности, сохранения и укрепления здоровья на всех этапах развития

ребенка. Данная система мероприятий проводится на основании нормативно – правовой базы

федерального, регионального, муниципального уровней и школьной комплексно- целевой

программы «Здоровье». За последние три года школа имеет благоприятную динамику

снижение заболеваний учащихся. Проводится постоянная работа по профилактике вредных

привычек, табакокурения, алкоголизма, наркомании. Результатом этой работы стало

уменьшение количества курящих учащихся. Случаев травматизма на уроках не было

отмечено. Ежегодно проводится мониторинг психофизического развития учащихся,

антропометрия, т. е. измерение веса и роста. В зависимости от полученных данных

оценивается состояния физического развития, а также проводится диспансеризация здоровых

школьников, которая осуществляется бригадой узких специалистов в составе: ЛОР, окулист,

невролог, хирург-ортопед, с 14 лет - флюорография. На основании диагнозов школьники

распределяются по группам здоровья, и происходит распределение школьников по

физкультурным группам: основной подготовительной и специальной медицинской. Занятия в

этих группах отличаются учебными программами, объёмом и структурой физической

нагрузки

РЕШИЛИ: Проводить и дальше медицинское сопровождение образовательного процесса:

• Организация медицинского обеспечения детей:

- анализ состояния здоровья детей.

• Первичная профилактика:

- контроль за санитарно-гигиеническими условиями в школе;

• Контроль за питанием:

- контроль за составлением фактического питания и анализ качества питания, санитарно-

гигиеническое состояние пищеблока, бракераж готовой продукции;

• Физическое воспитание:

- распределение на медицинские группы для занятий физической культурой;

• Гигиеническое воспитание

• Иммунопрофилактика:

- планирование и анализ вакцинации;

- осмотр перед прививкой;

- вакцинация;

- контроль за состоянием здоровья после прививки, регистрация местной и общей реакции на

прививку.

• Диспансеризация:

- организация углубленных профилактических осмотров;

- оценка физической подготовленности детей;

- рекомендации педагогическому персоналу по коррекции отклонений в состоянии здоровья;

- проведение назначенных оздоровительных мероприятий, контроль за их выполнением;

-  анализ состояния здоровья детей по предлагаемым критериям и тестам, разработкам медико-

педагогических мероприятий по улучшению охраны их здоровья.

СРОКИ: постоянно

7. СЛУШАЛИ: О проведении Месячника спортивно-массовой работы - заместитель

директора по ВР Сергеева А.В. Согласно плану воспитательной работы, в феврале в школе

пройдет месячник оборонно-массовой работы. Целью проведения месячника было

воспитание патриотизма у учащихся и их физическое развитие. Для достижения

поставленных целей будут использованы следующие формы:

 - классные часы;

 - соревнования;

- уроки мужества;

 - праздники;

 - конкурсы.

Все эти мероприятия очень важны  для поколения, не знавшего войны, каждое

соприкосновение с живой историей, каждый рассказ о славных страницах нашего

государства наполнен особым смыслом, что во многом способствует гражданскому и

нравственному становлению личности.

РЕШИЛИ:1. В каждом классе провести Уроки мужества и классные часы, посвящённые Дню

Защитника Отечества.

СРОКИ: февраль 2019 года

8.СЛУШАЛИ: Организация горячего питания на 2 полугодие 2019-2020 учебного года -

заместитель директора по ВР Сергеева А.В. В нашем образовательном учреждении созданы

все условия для организации 2-х разового сбалансированного, полноценного горячего

питания.Для приема пищи в режим дня включены перемены по 15 минут, после 2 и 3 уроков,

после 4 урока – питаются учащиеся 1-5 классов.

РЕШИЛИ:

1. Классным руководителям предоставить обновленные списки на бесплатное питание

2. Усилить контроль за питанием в столовой учащихся

СРОКИ: постоянно

Директор МБОУ СОШ №13                            Т.В.Павлов

Секретарь                                                      Сергеева А.В.